
1. Posuďte danou situaci s ohledem na eventuální užití norem občanského práva: 
  

a) paní Nová nakupuje potraviny - ano 
b) pan Jehlička bude volit Občanskou demokratickou stranu - ne 
c) paní Rychlá překročila v obci maximální povolenou rychlost - ne 
d) pan Dobrý přispívá synovi na studium – ano, ne – podle okolností 
e) manželé Novákovi se rozvádějí a mají ve společném jmění byt – ano, ne 
f) pan Rada cestuje do Prahy a kupuje si jízdenku - ano 
g) paní Stará v zaměstnání vzala bez dovolení z kapsy kolegy větší finanční částku – 

ne, event. náhrada škody 
h) pan Josefovský si bere vodu ze studny na pozemku sousedů – ano, event. ne 
i) paní Pučmidrátová je drbna – podle okolností 
j) pan Meloun v noci trhá jablka z větví sousedova stromu, které mu přesahují přes 

plot - ano 
k) paní Čedičová pálí v kamnech umělé láhve a v ulici se proto nedá dýchat – ano, ne 
l) pan Krumpáč po celou dobu fotbalového utkání nadával rozhodčímu – podle 

okolností 
 
2. Pan Dědeček uzavřel s paní Babičkovou smlouvu o zřízení věcného břemene na právo 
cesty přes svůj pozemek. Vzhledem k tomu, že k pozemku paní Babičkové měla být dle 
územního plánu vybudována nová příjezdová komunikace, výhledově do 10 let, uzavřeli tuto 
smlouvu na dobu 10 let. Po uplynutí 10 let již nová komunikace existovala, a tak pan Dědeček 
oplotil svůj pozemek. Paní Babičková se však dožadovala i nadále průchodu přes pozemek, 
neboť dle občanského zákoníku není možné, aby věcné břemeno zaniklo uplynutím doby. 
Posuďte danou situaci. 
 - vše je dovoleno, co není zakázáno 
 
3. Pan Jiřík uzavřel s paní Bohatou smlouvu o nájmu automobilu, přičemž jako den platby 
nájemného byl dohodnut vždy první den v měsíci se splatností dopředu. Prvního dne v měsíci 
přišel skutečně pan Jiřík a dožadoval se platby. Byl však paní Bohatou uklidněn, že nájemné 
se platí zpětně, tj. pozadu a že si má přijít až za měsíc. Posuďte danou situaci.  
 - vše je dovoleno, co není zakázáno 
 
4. Paní Věrná navštívila s přítelkyní vystoupení potulného varieté. Jako dobrovolnice se 
přihlásila k jednomu číslu, v němž byla uvedena do hypnózy. V tomto stavu podepsala 
darovací smlouvu na svůj automobil ve prospěch hypnotizéra. Příští den se k ní domů dostavil 
hypnotizér a žádal po ní klíče od automobilu včetně technického osvědčení, vyhrožoval 
přitom vlastnoručně podepsanou darovací smlouvou od paní Věrné. Posuďte danou situaci. 
 - autonomie vůle 
 
5. Dne 15. ledna 2002 uzavřel pan Dobrotivý smlouvu o provedení rekonstrukce koupelny ve 
svém bytě s panem Fušerem, soukromým podnikatelem, současně panu Fušerovi zaplatil 
celou částku za rekonstrukci. Koupelna měla být rekonstruována do 15. února 2002. Dne 9. 
10. 2007, kdy koupelna ještě nebyla opravena, zavolal pan Dobrotivý panu Fušerovi, kdy už 
konečně přijde opravit tu koupelnu. Posuďte danou situaci.  
 - práva náležejí bdělým 
 
6. Pan Uhlíř podepsal s paní Hodnou smlouvu o půjčce finanční částky ve výši 300 tisíc Kč 
s dobou splatnosti 5 let, přičemž byl domluven úrok 5 % měsíčně. Navíc při samotném 



předání částky vyplatil paní Hodné jen 240 tisíc s tím, že 60 tisíc si vzal jako započtení úroků 
za první rok. Posuďte danou situaci. 
 - dobré mravy 
 
7. Paní Jaroslavská uzavřela s panem Naivním kupní smlouvu o koupi lyží v ceně 8 tisíc Kč, 
sjednáno však bylo, že paní Jaroslavská zaplatí až za tři měsíce od uzavření smlouvy, kdy jí 
byly lyže panem Naivním předány. Po dvou měsících se pan Naivní dostavil k paní 
Jaroslavské a dožadoval se neplatnosti smlouvy pro rozpor s dobrými mravy, neboť dle zvyků 
ve slušné společnosti se má vždy platit hned a na ruku. Posuďte danou situaci. 
 - v pořádku 
 
8. Paní Štědrá darovala sousedovi, opuštěnému vdovci, nový televizor, ať si ve stáří užije 
aspoň trochu zábavy. Soused televizor ochotně přijal, avšak od toho dne začal každý večer 
v hospodě rozhlašovat, že paní Štědrá ten televizor určitě ukradla, že televizor je stejně 
nekvalitní a že mu měla dát jiný, lepší. Posuďte danou situaci. 
 - dobré mravy 
 
9. Pan Vypočítavý uzavřel s panem Pořádným smlouvu, že paní Nevinná bude každý měsíc, 
vždy k prvnímu dni v měsíci, platit panu Vypočítavému částku 10 tisíc Kč. Prvního dne 
následujícího měsíce zazvonil pan Vypočítavý u paní Nevinné a dožadoval se peněz. Posuďte 
danou situaci. 
 - ochrana práv třetích osob, jistota občanskoprávních vztahů 


